Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Перечня профилей, по которым ведется очередность пациентов в

государственных лечебно-профилактических учреждениях с целью учета оказанных

плановых услуг специализированной высокотехнологичной медицинской помощи

(диагностической и лечебной) за пределами Приднестровской Молдавской Республики

за счет средств республиканского бюджета и Порядка ведения в государственных

лечебно-профилактических учреждениях очередности пациентов, нуждающихся в

оказании плановой специализированной высокотехнологичной медицинской помощи

(диагностической и лечебной) за пределами Приднестровской Молдавской Республики

за счет средств республиканского бюджета

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 10 октября 2023 г.

Регистрационный № 12021

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января

1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15)

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7

декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14

декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 15

ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22

октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25

января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20

января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9

ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19

января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая

2023 года № 186 (САЗ 23-22), приказываю:

1. Утвердить:

а) Перечень профилей, по которым ведется очередность пациентов в государственных

лечебно-профилактических учреждениях с целью учета оказанных плановых услуг

специализированной высокотехнологичной медицинской помощи (диагностической и

лечебной) за пределами Приднестровской Молдавской Республики за счет средств

республиканского бюджета, согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу;

б) Порядок ведения в государственных лечебно-профилактических учреждениях

очередности пациентов, нуждающихся в оказании плановой специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи (диагностической и лечебной) за пределами

Приднестровской Молдавской Республики за счет средств республиканского бюджета,

согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу.

2. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей

государственных лечебно-профилактических учреждений.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр  К. АЛБУЛ

    г. Тирасполь

12 сентября 2023 г.

          № 702

Приложение № 1 к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 12 сентября 2023 года № 702

Перечень профилей, по которым ведется очередность пациентов

в государственных лечебно-профилактических учреждениях с целью учета оказанных

плановых услуг специализированной высокотехнологичной медицинской помощи

(диагностической и лечебной) за пределами Приднестровской Молдавской Республики

за счет средств республиканского бюджета

1. Акушерство и гинекология (в том числе с использованием вспомогательных

репродуктивных технологий).

2. Гастроэнтерология.

3. Дерматовенерология.

4. Детская хирургия.

5. Инфекционные болезни.

6. Кардиология.

7. Клиническая лабораторная диагностика.

8. Неврология.

9. Онкология.

10. Оториноларингология.

11. Офтальмология.

12. Психиатрия.

13. Психиатрия и наркология.

14. Пульмонология.

15. Ревматология.

16. Рентгенология.

17. Травматология и ортопедия.

18. Урология.

19. Функциональная диагностика.

20. Хирургия.

21. Эндокринология.

22. Эндоскопия.

23. Неонатология.

24. Стоматология.

25. Челюстно-лицевая хирургия.

26. Сосудистая хирургия.

Приложение № 2 к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 12 сентября 2023 года № 702

Порядок ведения в государственных лечебно-профилактических учреждениях

очередности пациентов, нуждающихся в оказании плановой специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи (диагностической и лечебной) за пределами

Приднестровской Молдавской Республики за счет средств республиканского бюджета

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения в государственных лечебно-

профилактических учреждениях очередности пациентов, нуждающихся в оказании

плановой специализированной высокотехнологичной медицинской помощи

(диагностической и лечебной) за пределами Приднестровской Молдавской Республики

за счет средств республиканского бюджета.

Пациент с диагностированной патологией здоровья, подлежащий динамическому

медицинскому наблюдению, подлежит постановке на диспансерный учет профильным

врачом-специалистом лечебно-профилактического учреждения по месту жительства.

2. Медицинские показания к оказанию плановой специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи за пределами Приднестровской Молдавской

Республики за счет средств республиканского бюджета (далее -  специализированная

высокотехнологичная специализированная медицинская помощь) по профилю

определяет профильный специалист лечебно-профилактического учреждения, в котором

пациент проходит диагностику и лечение при оказании первичной специализированной

медико-санитарной помощи и (или) специализированной медицинской помощи.

3. Для определения медицинских показаний к оказанию специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи пациент обращается в государственное

лечебно-профилактическое учреждение при оказании первичной специализированной

медико-санитарной помощи и (или) специализированной медицинской помощи к

профильному врачу-специалисту.

4. Медицинскими показаниями для направления на оказание специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи является наличие у пациента заболевания и

(или) состояния, требующих применения специализированных высокотехнологичных

технологий в плановом порядке.

5. Наличие медицинских показаний к оказанию специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи подтверждается решением врачебно-

консультационной комиссии государственного лечебно-профилактического учреждения,

которое оформляется протоколом и вносится в медицинскую документацию пациента со

ссылкой на соответствующий подпункт пункта 1 Постановления Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2014 года № 178 «Об

особенностях направления на лечение, консультацию или обследование граждан

Приднестровской Молдавской Республики за пределами республики и оплаты связанных

с этим расходов» (САЗ 14-27).

Также информация, указанная в части первой настоящего пункта, отражается в

соответствующей графе журнала регистрации в государственных лечебно-

профилактических учреждениях очередности пациентов, нуждающихся в оказании

плановых услуг специализированной высокотехнологичной медицинской помощи (в том

числе диагностической и лечебной) за пределами республики согласно Приложению к

настоящему Порядку.

6. Постановка пациента в очередь для оказания специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи (далее – очередь) осуществляется

профильным врачом-специалистом государственного амбулаторно-поликлинического

лечебно-профилактического учреждения по месту жительства (регистрации) пациента

(далее – профильный врач-специалист) после определения наличия медицинских

показаний к оказанию специализированной высокотехнологичной медицинской помощи.

7. Ознакомление пациента со своим порядковым номером в очереди осуществляется

профильным врачом-специалистом под личную подпись пациента с отражением в

медицинской документации пациента.

8. Список пациентов, подлежащих плановому направлению на лечение, консультацию

или обследование за пределы Приднестровской Молдавской Республики за счет средств

республиканского бюджета, формируется также и в электронном виде и находится у

руководителей государственных лечебно-профилактических учреждений.

9. При подходе очереди на оказание специализированной высокотехнологичной

медицинской помощи профильный врач-специалист оформляет пакет необходимых

медицинских документов для представления на заседании Республиканской комиссии по

направлению граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение,

консультацию или обследование за пределы республики согласно требованиям,

установленным Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 2 ноября 2013 года № 543 «Об утверждении Положения о

Республиканской комиссии по направлению граждан Приднестровской Молдавской

Республики на лечение, консультацию или обследование за пределы республики и

Порядка направления граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение,

консультацию или обследование за пределы республики» (регистрационный № 6642 от

16 декабря 2013 года) (САЗ 13-50).

10. При определении медицинских противопоказаний для оказания

специализированной высокотехнологичной медицинской помощи профильный врач-

специалист информирует о вынесенном решении пациента под подпись с отражением в

медицинской документации пациента информации об отказе пациенту в

специализированной высокотехнологичной медицинской помощи по причине наличия

противопоказаний к оказанию специализированной высокотехнологичной медицинской

помощи.

11. После вынесения решения Республиканской комиссии по направлению граждан

Приднестровской Молдавской Республики на лечение, консультацию или обследование

за пределы республики, профильный врач-специалист производит запись в медицинской

карте амбулаторного больного с отражением информации о вынесенном решении по

оказанию специализированной высокотехнологичной медицинской помощи.

12. Исключение пациентов из очереди осуществляется профильным врачом-

специалистом после оказанной специализированной высокотехнологичной медицинской

помощи в случае выявления у пациента медицинских противопоказаний, при выезде

пациента на постоянное место жительства в другое государство, в случае отказа

пациента от оказания специализированной высокотехнологичной медицинской помощи и

получения пациентом медицинской услуги самостоятельно за счет личных средств, а

также в случае смерти пациента.

13. Для повторной постановки в очередь пациент самостоятельно обращается к

профильному врачу-специалисту. Постановка в очередь пациента осуществляется при

его обращении к профильному врачу-специалисту, если не предусмотрена иная норма

другими нормативными правовыми актами.

14. Пациент имеет право отказаться от оказания специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи и получить медицинскую услугу

самостоятельно за счет личных средств. В таком случае профильный врач-специалист

исключает пациента из очереди и производит соответствующую запись в медицинской

карте амбулаторного больного.

15. В случае, если при определении медицинских показаний к оказанию

специализированной высокотехнологичной медицинской помощи верифицированное

состояние (заболевание) пациента не входит в перечень, предусмотренный пунктом 1

Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня

2014 года № 178 «Об особенностях направления на лечение, консультацию или

обследование граждан Приднестровской Молдавской Республики за пределами

республики и оплаты связанных с этим расходов» (САЗ 14-27), пациент подлежит

постановке в очередь с отражением данной информации в соответствующей графе

журнала регистрации в государственных лечебно-профилактических учреждениях

очередности пациентов, нуждающихся в оказании плановых услуг специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи (в том числе диагностической и лечебной)

за пределами республики согласно Приложению к настоящему Порядку.

Приложение к Порядку ведения в

государственных лечебно-профилактических

учреждениях очередности пациентов,

нуждающихся в оказании плановой специализированной

высокотехнологичной медицинской помощи

(диагностической и лечебной) за пределами

Приднестровской Молдавской Республики

 за счет средств республиканского бюджета

Форма журнала регистрации в государственных лечебно-профилактических учреждениях очередности пациентов, нуждающихся в оказании плановых

услуг специализированной высокотехнологичной медицинской помощи (в том числе диагностической и лечебной) за пределами

Приднестровской Молдавской Республики за счет средств республиканского бюджета

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

(при

наличии)

(указать

полностью)

Год

рождения

Адрес

места

жительства

и

контактный

телефон

Диаг

ноз

Показанный

вид

плановой

специализир

ованной

высокотехно

логичной

медицинской

помощи

Пациенту

может быть

оказан по

медицинским

показаниям

вид плановой

специализир

ованной

высокотехно

логичной

медицинской

помощи за

счет средств

республиканс

кого бюджета

*

Пациент

у не

может

быть

оказан

показан

ный вид

планово

й

специал

изирова

нной

высокот

ехнолог

ичной

медицин

ской

помощи

за счет

средств

республ

иканског

о

бюджета

Пациенту

был

оказан

показанны

й вид

плановой

специализ

ированной

высокотех

нологично

й

медицинск

ой

помощи за

счет

средств

республик

анского

бюджета

**

Паци

енту

был

оказа

н

показ

анны

й вид

плано

вой

специ

ализи

рован

ной

высок

отехн

ологи

чной

меди

цинск

ой

помо

щи за

счет

Порядков

ый номер

согласно

очередно

сти

Примеч

ание

личн

ых

дене

жных

средс

тв

***

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

профиль

профиль

профиль

Примечание:

а) * - если пациенту может быть оказан по медицинским показаниям определенный вид специализированной высокотехнологичной

медицинской помощи за счет средств республиканского бюджета, необходимо указать соответствующий подпункт пункта 1 Постановления

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2014 года № 178 «Об особенностях направления на лечение,

консультацию или обследование граждан Приднестровской Молдавской Республики за пределами республики и оплаты связанных с этим

расходов» (САЗ 14-27);

б) ** - при оказании по медицинским показаниям определенного вида плановой специализированной высокотехнологичной медицинской

помощи за счет средств республиканского бюджета необходимо указать реквизиты решения Республиканской комиссии по направлению

граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение, консультацию или обследование за пределы республики (дата и номер

решения) в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 2 ноября 2013 года №

543 «Об утверждении Положения о Республиканской комиссии по направлению граждан Приднестровской Молдавской Республики на

лечение, консультацию или обследование за пределы республики и Порядка направления граждан Приднестровской Молдавской

Республики на лечение, консультацию или обследование за пределы республики» (регистрационный № 6642 от 16 декабря 2013 года) (САЗ

13-50);

в) *** - при оказании по медицинским показаниям определенного вида плановой специализированной высокотехнологичной

медицинской помощи за счет личных денежных средств необходимо указать (при наличии данных), когда и в какой медицинской

организации иностранного государства была оказана медицинская услуга.